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Remissvar  
Förslag till ändring i bilagor i Arbetsmiljöverkets föreskrifter om 
medicinska kontroller i arbetslivet (AFS 2019:3) 
 

Företagarna har beretts möjlighet att svara på promemorian om förslag till ändringar i 
bilagor i Arbetsmiljöverkets föreskrifter om medicinska kontroller i arbetslivet AFS 2019:3. 

Bakgrund 

Företagarna är Sveriges största medlemsorganisation för små̊ och medelstora företag och 
företräder ca 60 000 företagare genom 250 lokalföreningar spridda över hela landet. Av 
Sveriges drygt 1,2 miljoner företag har över 99 procent färre än 50 anställda. I Sverige har 
dessa små och medelstora företag svarat för 4 av 5 nya jobb sedan 1990. Totalt arbetar drygt 
två miljoner svenskar i dessa företag. 6 av 10 företag med 1–49 anställda i Sverige saknar 
kollektivavtal, vilket innebär att de har små möjligheter att vara representerade av 
arbetsmarknadens parter i olika utredningar och samråd. Företagarna fyller därför en viktig 
funktion när vi deltar i utredningar och samråd på olika nivåer i vilka vi kan tillvarata och 
framföra mindre företags synpunkter på hur olika förslag och lagstiftningar påverkar deras 
verksamheter.  

De små och mindre företagen har begränsade resurser att avsätta för administrativa göromål 
och vår uppgift att granska alla förslag utifrån perspektivet – "det ska vara lätt att göra rätt”, 
innebär ofta att vi motsätter oss regler som innebär mer administrativa göromål för de 
mindre företagen.  

I det nu föreslagna ändringarna har Arbetsmiljöverket haft samråd med arbetsmarknadens 
parter och med företagshälsovårdsföreträdare för att erhålla åsikter om förslaget och dess 
konsekvenser. Företagarna har varken fått någon inbjudan att delta i dessa möten eller på 
annat sätt fått möjlighet att lämna synpunkter innan remissen skickades ut. Vi har heller inte 
fått samma möjlighet att se förslagen i förväg som parterna har fått. Tillvägagångssättet som 
Arbetsmiljöverket har haft i detta ärende, samt den korta svarstiden på remissen som 
motiveras av att Arbetsmiljöverket haft dessa möten och erhållit synpunkter i förväg, är 
något som Företagarna är starkt kritiska emot.  
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En myndighet som inte vill få in synpunkter från en av Sveriges största medlemsägda 
organisationer som företräder mindre företag kan knappast påstå att de samrått med 
Sveriges företag på ett bra sätt. Detta tillvägagångssätt är tyvärr vanligt när det gäller 
Arbetsmiljöverkets dialog med andra organisationer än arbetsmarknadens parter, framför 
allt i sitt föreskriftsarbete, och något som vi har påpekat för Arbetsmiljöverket i flera år.  

Arbetsmiljöverket har en tradition av att enbart ha dialog med arbetsmarknadens parter 
bland annat när det gäller samråd och andra referensgrupperingar vilket får konsekvenser 
när exempelvis föreskriftsarbeten påbörjas och utreds. Företagarna beklagar verkligen den 
ordningen och vi tror att Arbetsmiljöverket egentligen vill ha de mindre företagens 
synpunkter, därför framför vi återigen att arbetsordningen med bland annat framtagande av 
föreskrifter bör ändras.  

Synpunkter på förslag till ändring i bilagorna 

Bilagorna reglerar kompetenskrav för att få utföra medicinska kontroller, vad medicinska 
kontroller ska innehålla och bedömningen för tjänstbarhetsintyg. Bilagorna riktar sig i första 
hand till utförare av medicinska kontroller, inklusive företagshälsovård och motsvarande.  

Föreslagen ändring rör kardiovaskulär riskbedömning vid arbete med stor fysisk 
ansträngning i bilaga 10, Klättring med stor nivåskillnad, samt bilaga 11 Rök- och 
kemdykning.  

Förslaget innebär att ersätta krav om användning av arbetsprov med EKG-registrering under 
maximal arbetsbelastning (arbets-EKG) för kardiovaskulär riskbedömning, med mer 
ändamålsenliga krav.  

Arbetsmiljöverket föreslår i stället att kardiovaskulär riskbedömning minst ska omfatta: vilo-
EKG, bestämning av blodfetter och, för arbetstagare över 40 år, skattning av kardiovaskulär 
risk med ett vedertaget riskskattningsverktyg.  

Företagarna har inga synpunkter på ändringarna i sak men när Arbetsmiljöverket föreslår ett 
byte av metod finns det anledning att följa upp både resultaten och om metodskiftet har 
inneburit ökat administration eller högre kostnader för företagen.  

Företagarna önskar att ikraftträdandet av förslagen tidigast sker i samband med den nya 
regelstrukturens införande.  

Synpunkter på konsekvensutredningen 

Arbetsmiljöverket har angivit att det inte nämnvärt kommer påverka kostnaderna för mindre 
företag då ändringarna i regel innebär en billigare undersökning än den tidigare. Dock 
handlar det om en ny metod som Företagarna anser bör utvärderas i rimlig tid efter 
införandet.   

Företagarna har inga åsikter om konsekvensutredningen i sak men önskar att 
Arbetsmiljöverket tar på sig ett större ansvar och kostnader för att särskilt informera de 
mindre företagen om förändringarna. Det vore önskvärt om Arbetsmiljöverket kunde ta fram 
en enkel och bra information digitalt, exempelvis genom film och kortfattad text på 
hemsidan, så att de mindre företagen på ett lätt sätt får information om ändringarna.  
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Vi önskar även att Företagshälsovården hörsammar de mindre företagens behov av enkel och 
förståelig information. Eftersom det är företagshälsovårdsföretagen som i huvudsak kommer 
att genomföra och utfärda tjänstbarhetsintygen behöver de ta höjd och ansvar för att 
informera om ändringarna i god tid.  

 

 

 

Pernilla Norlin   Lise-Lotte Argulander 
Samhällspolitisk chef   Jur kand. Arbetsmiljöexpert 
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